
Università Ca’ Foscari Venezia
Collegio Internazionale Ca’ Foscari

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

Oggetto: Affidamento diretto mediante trattativa diretta del servizio di stampa delle guide 
dell’offerta formativa dell’Università Ca’ Foscari Venezia per l’anno accademico 
2023/2024 con personalizzazione del  Collegio  Internazionale  da  distribuire  in 
occasione delle fiere di orientamento 2023
CIG: ZB63CB9F26

IL DIRETTORE

VISTI: il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 
comma 2 e 50 comma 1 lett. b);

l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino 
al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto  Rettorale  n.  1116  del  05/11/2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765  del 
29/06/2023;

la sottosezione "Rischi  corruttivi  e trasparenza" del  Piano integrato di  Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dell’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità, 
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  46/2023  prot.  n.  17376  del  19.01.2023  di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget;

VISTO il decreto ministeriale del 31 marzo 2023, n. 231 che dispone l’assegnazione di un 
finanziamento  al  Collegio  Internazionale  Ca’  Foscari  pari  a  euro  300.000  per 
l’esercizio 2023;

VISTA la determina dirigenziale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 31 luglio 
2023, n. 14174 che fornisce delle indicazioni operative sulle modalità di utilizzo e 
rendicontazione  delle  risorse,  destinate  al  sostegno  e  al  potenziamento  delle 
scuole superiori universitarie ed in particolare alla promozione della collaborazione 
tra  le  Scuole  superiori  universitarie  e  altre  istituzioni  anche  per  lo  sviluppo  di 
pratiche su temi specifici;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Collegio n. 82/2023 prot n. 222493 del 26/09/2023 con il  
quale di dispone una variazione di bilancio per maggiore stanziamento relativo alle 
assegnazioni  di  cui  al  DM  231/2023  del  31  marzo  2023  per  il  sostegno  e  il  

1
Collegio Internazionale Ca’ Foscari
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991



Università Ca’ Foscari Venezia
Collegio Internazionale Ca’ Foscari

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

potenziamento  delle  Scuole  Superiori  Universitarie  (SSU)  –  progetto 
CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2023;

CONSIDERATO di potenziare il ruolo delle Scuole Superiori Universitarie nella transizione scuola-
università anche attraverso la partecipazione attiva del Collegio Internazionale alle 
fiere di orientamento 2023 alle quali parteciperà l’Università Ca’ Foscari mediante 
la presenza di testimonial del Collegio e la stampa di guide sull’offerta formativa 
dell’Ateneo per l’anno accademico 2023/24 con delle sezioni dedicate alla natura e 
all’offerta  aggiuntiva  del  Collegio  Internazionale  e  delle  Scuole  Superiori 
Universitarie;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il Collegio;

VERIFICATO che,  alla  data  del  presente  provvedimento,  è  attivo  il  bando  di  abilitazione  al 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (di  seguito  anche  MEPA) 
Consip  S.p.A.  per  la  categoria  merceologica  “Servizi  di  stampa  e  grafica”  – 
SERVIZI (codice CPV 79800000-2 Servizi di stampa e affini);

DATO ATTO che l’Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus – Settore Orientamento e 
Tutorato aveva già acquisito un preventivo per il  servizio di stampa delle guide 
dell’offerta  formativa  d’Ateneo  2023/24  da  distribuire  durante  le  fiere  di 
orientamento  2023  dall’operatore  economico  GRAFICHE  VENEZIANE  SOC. 
COOPERATIVA (P.IVA/C.F. 02338130277), con sede legale in CANNAREGGIO n. 
4990, cap 30121, Venezia,  e che il  RUP designato,  dott.ssa Francesca Magni, 
aveva dato avvio alle verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di 
ordine generale di  cui  agli  artt.  94 e 95 del D.Lgs.  36/2023 s.m.i.  nei  confronti  
dell’operatore economico;

CONSIDERATO che il Collegio Internazionale è subentrato nella procedura di affidamento data la 
necessità di operare una nuova personalizzazione dedicata delle guide dell’offerta 
formativa di Ateneo 2023/24; 

DATO ATTO che la dott.ssa Debora Ferro ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico 
di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

CONSIDERATO che,  attraverso  la  piattaforma  MEPA  della  Consip  S.p.A.,  è  stata  avviata  con 
l’operatore economico GRAFICHE VENEZIANE SOC. COOPERATIVA (P.IVA/C.F. 
02338130277), con sede legale in CANNAREGGIO n. 4990, cap 30121, Venezia, 
la trattativa diretta n. 3791257 per l’affidamento della fornitura in oggetto secondo 
un capitolato tecnico allegato alla trattativa che prevede la stampa di n. 20.000 
guide e la consegna delle stesse presso tre fiere di orientamento (OrientaSicilia – 
ASTERSicilia  di  Palermo  –  Punto  di  Incontro  di  Pordenone  -  JOB&Orienta  di 
Verona) e presso la sede centrale dell’Università Ca’ Foscari Venezia per un valore 
massimo stimato di euro 18.050 (oltre IVA di legge);

CONSIDERATO che  l’offerta  economica  presentata  a  sistema  dell’operatore  economico 
summenzionato, pari a euro 18.050 (oltre IVA di legge), risulta congrua e risponde 
pienamente alle esigenze della struttura; 

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2,  del  Codice  per  il  servizio  in  oggetto  non 
sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

VISTO il  bilancio  di  previsione 2023,  approvato dal  Consiglio  di  Amministrazione nella 
seduta del 16 dicembre 2022;

VISTO il  budget  2023  del  Collegio  Internazionale  approvato  dalla  Giunta  del  Collegio 
Internazionale nella seduta del 13 dicembre 2022;

2

Collegio Internazionale Ca’ Foscari
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991



Università Ca’ Foscari Venezia
Collegio Internazionale Ca’ Foscari

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

DATO ATTO: che GRAFICHE VENEZIANE SOC. COOPERATIVA (P.IVA/C.F.  02338130277), 
con sede legale in CANNAREGGIO n. 4990, cap 30121, Venezia, ha dichiarato di 
non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui  all’art.  94 e 95 del 
Codice;

che la dott.ssa Francesca Magni, con email del 23 ottobre 2023, ha segnalato che 
le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. avviate nei confronti dell’operatore economico 
summenzionato prima del subentro del Collegio Internazionale nella procedura di 
affidamento, hanno dato esito regolare;

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i.  da  parte  di  GRAFICHE  VENEZIANE  SOC.  COOPERATIVA  (P.IVA/C.F. 
02338130277), con sede legale in CANNAREGGIO n. 4990, cap 30121;

ACQUISITO il  codice  identificativo  gara  SMART  CIG  ZB63CB9F26  per  l’affidamento  della 
fornitura in oggetto;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003;

DATO ATTO che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008;

CONSIDERATO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto tenuto conto 
dell’importo del servizio fornito, ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D. Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che  il  Direttore  del  Collegio  (con  nota  prot.  188273  del  01/08/2023)  e  il 
Responsabile Unico di Progetto (con nota prot. n. 241061 del 24/10/2023) hanno 
dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del  
D. Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla 
legislazione vigente;

VERIFICATA la disponibilità di fondi a copertura della spesa sul capitolo A.C.06.08.19 – Servizi  
di  promozione-UA.A.SN.CICF/progetto 
CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2023,  per  un  totale  di 
euro 22.021,00 (IVA inclusa),

DECRETA

Art. 1 di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 
l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  (trattativa  diretta  n.  3791257)  a  favore  di 
GRAFICHE VENEZIANE SOC. COOPERATIVA (P.IVA/C.F.  02338130277),  con 
sede  legale  in  CANNAREGGIO  n.  4990,  cap  30121,  Venezia,  per  l’importo 
complessivo di euro 18.050 (oltre IVA di legge).
Il  contratto  sarà perfezionato mediante  sottoscrizione digitale  del  documento di 
stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip Spa.

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di 22.021,00 (IVA inclusa) che graverà sul 
capitolo  A.C.06.08.19  –  Servizi  di  promozione-UA.A.SN.CICF/progetto 
CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2023 – esercizio 2023.

3

Collegio Internazionale Ca’ Foscari
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991



Università Ca’ Foscari Venezia
Collegio Internazionale Ca’ Foscari

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 
dott.ssa Debora Ferro come Responsabile Unico del Progetto.

Art. 4 Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web 
dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO
prof. Marco Li Calzi

(firmato digitalmente)

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
Debora Ferro

4

Collegio Internazionale Ca’ Foscari
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991


		2023-10-24T18:06:08+0200
	IT
	Marco Li Calzi




